

深圳市富满电子集团股份有限公司

2019年度财务决算报告

本期内,深圳市富满电子集团股份有限公司(以下简称“公司”)严格按照《公司法》、《会计法》、《企业会计准则》等规定进行会计核算,公司编制的2019年度财务报表经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了标准无保留意见的审计报告(信会师报字[2020]第ZI10182)。现将公司2019年度的财务决算情况报告如下:

一、2019年主要财务指标

项目	2019年	2018年	本年比上年 增减	2017年
营业收入(元)	598,224,427.85	496,688,658.45	20.44%	439,734,381.50
归属于上市公司股东的净利润(元)	36,850,464.40	54,185,088.21	-31.99%	58,830,990.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	26,176,677.68	41,450,303.45	-36.85%	53,564,282.83
经营活动产生的现金流量净额(元)	-36,600,504.30	2,950,356.13	-1,340.55%	-18,477,538.53
基本每股收益(元/股)	0.26	0.38	-31.58%	0.47
稀释每股收益(元/股)	0.26	0.38	-31.58%	0.47
加权平均净资产收益率	6.43%	10.27%	-3.84%	15.30%
项目	2019年末	2018年末	本年末比上年 末增减	2017年末
资产总额(元)	1,033,812,918.60	874,587,602.23	18.21%	695,266,979.07
归属于上市公司股东的净资产(元)	592,096,995.68	554,994,162.42	6.69%	500,013,045.35

主要项目重大变动说明:

1、归属于上市公司股东的净利润 36,850,464.40 元,比上年同

期下降 31.99%，主要原因系报告期内，受中美贸易摩擦、宏观经济增速放缓等多重因素影响。

2、经营活动产生的现金流量净额-36,600,504.30 元，比上年同期下降 1340.55%，主要原因系受中美贸易摩擦影响客户回款较上年同期相对减少。

二、资产负债情况

单位：人民币元

序号	项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	增减变动幅度
一、	资产			
1	货币资金	106,268,426.99	96,112,606.33	10.57%
2	应收票据	0.00	67,687,096.51	-100.00%
3	应收帐款	310,402,938.77	225,759,162.61	37.49%
4	应收款项融资	76,622,425.72	0.00	100.00%
5	预付款项	6,724,463.93	14,876,607.92	-54.80%
6	其他应收款	5,679,359.07	5,481,849.84	3.60%
7	存货	229,784,841.51	217,860,124.42	5.47%
8	其他流动资产	1,353,535.31	3,658,535.32	-63.00%
9	流动资产合计	736,835,991.30	631,435,982.95	16.69%
10	长期股权投资	541,480.05	0.00	100.00%
11	固定资产	242,072,596.09	206,197,041.04	17.40%
12	在建工程	816,600.00	525,000.00	55.54%
13	无形资产	1,296,513.70	1,424,759.03	-9.00%
14	长期待摊费用	23,303,732.41	17,834,337.44	30.67%
15	递延所得税资产	3,453,052.63	3,089,585.99	11.76%
16	其他非流动资产	25,492,952.42	14,080,895.78	81.05%
17	非流动资产合计	296,976,927.30	243,151,619.28	22.14%
18	资产总计	1,033,812,918.60	874,587,602.23	18.21%
二、	负债			
1	短期借款	189,652,954.80	105,000,000.00	80.62%
2	应付票据	80,559,494.78	120,106,900.12	-32.93%
3	应付帐款	104,742,312.15	63,593,848.55	64.71%
4	预收款项	5,752,731.01	4,246,152.88	35.48%
5	应付职工薪酬	7,764,806.90	5,182,798.64	49.82%
6	应交税费	2,594,231.32	3,592,795.47	-27.79%
7	应付利息	196,214.16	156,781.25	25.15%
8	其他应付款	2,797,967.02	3,160,358.74	-11.47%

9	一年内到期的长期负债	3,551,430.93	5,289,932.26	-32.86%
10	其他流动负债	0.00	9,931.03	-100.00%
11	流动负债合计	397,612,143.07	310,339,498.94	28.12%
12	长期借款	18,500,000.00	0.00	100.00%
13	长期应付款	6,633,836.08	1,158,216.92	472.76%
14	递延收益	20,479,506.98	9,341,046.36	119.24%
15	非流动负债合计	45,613,343.06	10,499,263.28	334.44%
16	负债合计	443,225,486.13	320,838,762.22	38.15%
三、	所有者权益			
1	实收资本	141,890,000.00	141,890,000.00	0.00%
2	资本公积	218,668,557.94	218,668,557.94	0.00%
3	盈余公积	17,966,999.73	13,749,840.81	30.67%
4	未分配利润	212,042,320.52	179,409,015.04	18.19%
5	其他综合收益	1,529,117.49	1,276,748.63	19.77%
6	归属于母公司所有者权益合计	592,096,995.68	554,994,162.42	6.69%
7	少数股东权益	-1,509,563.21	-1,245,322.41	21.22%
8	所有者权益合计	590,587,432.47	553,748,840.01	6.65%

资产负债构成分析：

1、2019 年末公司应收款项较 2018 年末增加 37.49%，主要系公司产品销售收入增长；

2、2019 年末公司预付款较 2018 年末下降 54.80%，主要系公司晶圆的供应商结构发生变化以致晶圆款预付款减少。

3、2019 年末公司应收票据为 0.00，应收款项融资为 76,622,425.72 元，主要原因系本报告期将应收票据重分类为应收款项融资，两项合并较上年同期增长 13.20%。

4、2019 年末公司其他流动资产较 2018 年末下降 63.00%，主要原因系公司 2019 年年末待认证进项税额减少。

5、2019 年末公司在建工程较 2018 年末增加 55.54%，主要原因系公司支付 2019 年合肥项目设计费所致。

6、2019 年末公司长期待摊费用较 2018 年末增加 30.67%，主要原因系 2019 年公司工厂装修费及掩模费增加。

7、2019 年末公司其他非流动资产较 2018 年末增加 81.05%，主

要原因系公司预付的设备款较上年增加。

8、2019 年末公司短期借款较 2018 年末增加 80.62%，主要原因系 2019 年公司营业规模增大，资金需求量增加所致。

9、2019 年末公司应付票据较 2018 年末下降 32.93%，主要原因系 2019 年公司采用应收票据背书支付方式较多。

10、2019 年末公司应付账款较 2018 年末增加 64.71%，主要原因系 2019 年公司原材料采购增加所致。

11、2019 年末公司预收账款较 2018 年末增加 35.48%，主要原因系 2019 年末公司预收新产品定金较多。

12、2019 年公司应付职工薪酬较 2018 年末增加 49.82%，主要原因系 2019 年公司新员工增加及薪酬增加所致。

13、2019 年公司末一年内到期的长期应付款较 2018 年末降低 32.86%，主要原因系 2019 年末公司部分融资租赁合同到期结束，应付的融资租赁款比上年同期减少。

14、2019 年末公司长期借款较 2018 年末增加 100%，主要原因系公司因经营需要于 2019 年向银行借入三年期银行借款。

15、2019 年末公司长期应付款较 2018 年末增加 472.76%，主要原因系 2019 年公司新增三年期融资租赁款。

16、2019 年末公司递延收益较 2018 年末增加 119.24%，主要原因系 2019 年公司收到与资产相关的政府补助较多。

17、2019 年末公司盈余公积较 2018 年末增加 30.67%，主要原因系本报告期母公司按 2019 年度净利润的 10%提取法定盈余公积。

三、经营利润情况

单位：人民币元

序号	项目	2019 年度	2018 年度	增减变动幅度
1	营业收入	598,224,427.85	496,688,658.45	20.44%
2	营业成本	463,921,063.47	353,793,698.40	31.13%

3	营业税金及附加	1,507,990.08	551,493.90	173.44%
4	销售费用	11,456,744.17	13,022,082.65	-12.02%
5	管理费用	19,402,147.81	17,735,593.63	9.40%
6	研发费用	46,097,349.39	44,988,486.57	2.46%
7	财务费用	11,920,781.70	7,285,499.12	63.62%
8	信用减值损失	3,977,151.88		100.00%
9	资产减值损失	13,329,815.14	16,801,749.75	-20.66%
10	投资收益	2,023,679.37	169,131.51	1096.51%
11	资产处置收益	-139,090.76	513,164.81	-127.10%
12	其他收益	9,720,939.57	13,543,119.54	-28.22%
13	营业利润	38,216,912.39	56,735,470.29	-32.64%
14	营业外收入	274,378.22	139,632.30	96.50%
15	营业外支出	3,788.69	214,077.92	-98.23%
16	利润总额	38,487,501.92	56,661,024.67	-32.07%
17	所得税费用	1,901,278.32	3,376,795.30	-43.70%
18	净利润	36,586,223.60	53,284,229.37	-31.34%
19	少数股东损益	-264,240.80	-900,858.84	-70.67%
20	归属于母公司所有者的净利润	36,850,464.40	54,185,088.21	-31.99%

经营利润分析：

1、公司 2019 年营业成本同比增长 31.13%，主要原因系 2019 年公司收入增加及公司产品主要原材料晶圆受美元汇率上升影响导致营业成本上升。

2、公司 2019 年税金及附加同比增长 173.44%。主要原因系 2019 年应交增值税增加所致。

3、公司 2019 年财务费用增长 63.62%。主要原因系 2019 年公司银行借款利息支出增加。

4、公司 2019 年信用减值损失较上年同期增长 100.00%，资产减值损失同比下降 20.66%。主要原因系 2019 年公司计提的坏账损失计入信用减值损失，两项合并同比增长 3.01%。

5、公司 2019 年投资收益较上年同期增长 1096.51%，主要原因系 2019 年公司向银行购买理财产品获得收益较多。

6、公司 2019 年资产处置收益下降 127.10%，主要原因系 2019

年公司处置固定资产获得的收益减少。

7、公司 2019 年营业外收入同比增加 96.50%。主要原因系 2019 年公司处理预收账款尾差较多。

8、公司 2019 年营业外支出同比下降 98.23%，2018 年系预付账款坏账确认所致，本报告期未发生此事项。

9、公司本期所得税费用同比下降 43.70%。主要原因系本期利润总额减少。

四、现金流情况

单位：人民币元

序号	项目	2019 年	2018 年	增减变动幅度
1	经营活动现金流入小计	512,705,000.21	560,805,637.58	-8.58%
2	经营活动现金流出小计	549,305,504.51	557,855,281.45	-1.53%
3	经营活动产生的现金流量净额	-36,600,504.30	2,950,356.13	-1340.55%
4	投资活动现金流入小计	2,672,138.36	3,313,759.12	-19.36%
5	投资活动现金流出小计	31,016,499.38	79,631,563.47	-61.05%
6	投资活动产生的现金流量净额	-28,344,361.02	-76,317,804.35	62.86%
7	筹资活动现金流入小计	299,142,643.58	110,000,000.00	171.95%
8	筹资活动现金流出小计	213,269,790.07	57,072,066.61	273.69%
9	筹资活动产生的现金流量净额	85,872,853.51	52,927,933.39	62.24%
10	现金及现金等价物净增加额	21,145,509.44	-20,409,161.33	203.58%

现金流主要项目分析：

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降1340.55%，主要系本报告期公司受中美贸易摩擦影响客户回款较上年同期相对减少所致。

2、投资活动现金流出小计较上年同期下降61.05%，主要原因系公司本期购建固定资产支付的现金较上年同期减少。

3、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加62.86%，主要原因系本期购建固定资产支付的现金较上年同期减少。

4、筹资活动现金流入小计较上年同期增加171.95%，主要原因系本期银行借款额增加。

5、筹资活动现金流出小计较上年同期增加273.69%，主要原因系本期偿还银行借款及利息支出增加。

6、现金及现金等价物净增加额较上年同期增加203.58%，主要系受银行借款增加影响。

深圳市富满电子集团股份有限公司

董事会

2020年4月22日